Existau ateliere mănăstirești care, din cauza secularizării își reduseseră activitatea, mulți meșteri croitori, cojocari fiind recuperați de Armată.

Să nu uităm că armamentul modern încă se importa, dar școlile de război pregătiseră tehnicieni, ofițeri capabili să le mănuiască (la 8/20 august 1889, se înființa prin Înaltul Decret Regal, 2073/1889, Școala Superioară de Război), să le repare și chiar să le fabrice, statul asigurându-le chiar specializarea în sediile marilor uzine importatoare (din Franța și Germania în special).